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Obec opäť úspešná pri dotáciách - máme 
nový traktor
Ako mnohí iste viete, aj v tom-
to volebnom období je jednou z 
hlavných priorít našej obce sa v čo 
najväčšej možnej miere uchádzať o 
rôzne dotačné finančné prostried-
ky, ktoré sú spravidla poskytované 
z rozpočtu Európskej únie, alebo 
Slovenskej republiky. Práve z tohto 
dôvodu sledujeme aktuálne výz-
vy a granty, vyhodnocujeme ich 
podmienky a v prípade, že vidíme 
možnosť byť úspešní, pravidelne sa 
do nich zapájame. 

O tom, že táto naša snaha prináša 
svoje ovocie svedčí aj ďalší veľký 
úspech, a to získanie dotácie od 
Environmentálneho fondu na 
projekt: „Triedený zber KO v obci 
Spišské Bystré“, v rámci ktorej 
obec Spišské Bystré získala 
nenávratný finančný príspevok 
v celkovej výške 79 536,- EUR. 
Uvedený projekt bol podaný 
ešte v roku 2022 za pôsobenia 
predchádzajúceho obecného 
zastupiteľstva, ktoré taktiež 
schválilo finančné prostriedky 
na spoluúčasť a nákup príslušen-
stva, ktoré nebolo oprávneným 
výdavkom projektu. Práve vďaka 
tomuto finančnému príspevku 

obec mohla kúpiť kolesový trak-
tor, ktorý tak veľmi našej obci 
chýbal, spolu s ďalším príslušen-
stvom. 
Starosta obce, Mgr. Marián Luha, 
hovorí: „Priznám sa, že som o- 
sobne už ani nedúfal, že by sme 
mohli byť s našou žiadosťou 
úspešní, keďže nám ju schválili 
až na tretíkrát. Do dnešného dňa 
mi nie je úplne jasné, na základe 
akého kľúča Envirofond vyhod-
nocuje tieto žiadosti, keďže 
sme každý rok podali prakticky 
identickú žiadosť. Dokonca sme 
boli už pripravení kúpiť traktor 
aj za vlastné zdroje, ale viete, 
keď je možnosť získať dotáciu, 

bolo by hriechom nevyužiť takú-
to možnosť. Opäť však musím 
povedať, že získanie dotácie je 
len vrcholom toho pomysleného 
ľadovca. Za celým procesom sa 
skrýva neskutočne náročný by-
rokratický proces, ktorý podľa 
môjho názoru nemá obdobu v 
celej Európe. To však nemení 
nič na tom, že traktor máme 
konečne na obci a mňa veľmi 
teší, že sa vďaka nemu staneme 
opäť o niečo viac sebestační pri 
mnohých prácach v obci, alebo 
napríklad aj pri zimnej údržbe, 
čím zas ušetríme nemalé fi-
nančné prostriedky. Aj touto 
cestou by som chcel poďakovať 

poslancom pôsobiacim v rokoch 
2018 až 2022, vďaka ktorým 
sme spoločne tento projekt do- 
tiahli do úspešného konca.“
Účelom samotného projektu je 
nákup techniky, a to kolesového 
traktora Zetor Proxima CL, 
čelného nakladača s príslušen-
stvom, hákového nosiča kon-
tajnerov a dvoch kontajnerov 
o objeme 5 a 10 m3. Uvedená 
technika bude prioritne slúžiť 
na činnosti súvisiace s mani- 
puláciou, odvozom a sklado-
vaním rôznych druhov odpadov 
vznikajúcich na území obce. 

• JUDr. Juraj Peťko, 
prednosta OcÚ 

Čipovanie a evidencia nádob 
komunálneho odpadu
Meno a priezvisko (kontakt – dobrovoľné):

_________________________________________________________________________________________________________________
Adresa nehnuteľnosti (prevádzky), kde sa nachádza smetná nádoba (smetné nádoby). Uveďte celú adresu (ulica, popisné a orientačné číslo).

_________________________________________________________________________________________________________________
Počet zberných nádob na zmesový komunálny odpad:

__________________________________________________________________________________
Ste poplatníkom za komunálny odpad?

__________________________________________________________________________________
Typ a objem nádoby (nádob):

__________________________________________________________________________________

" NÁVRATKA
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Obec Spišské Bystré v súčasno-
sti začína s realizáciou čipovania 
a evidencie nádob komunálneho 
odpadu. Týmto sa začne pro-
ces, ktorý spočíva v optimalizácií 
odpadového hospodárstva v 
obci Spišské Bystré so zamera- 
ním na množstvový zber ko-
munálneho odpadu.

Pripravuje sa čipovanie smet-
ných nádob na zmesový ko-
munálny odpad.  Čo je potreb-
né vedieť?
Realizácia čipovania a evidencie 
nádob komunálneho odpadu v 
Obci Spišské Bystré prebehne 
v spolupráci so spoločnosťou 
Brantner Poprad, s.r.o.. Na jed-
notlivé nádoby budú inštalo-
vané RFID čipy a následne bude 
vytvorená databáza zberných 
nádob. Občania budú v budúc-  
nosti uhrádzať poplatok za každý 
zrealizovaný vývoz odpadu z ich 
nádoby, a teda v prípade, pokiaľ 
nebudú mať zberovú nádobu na 
zmesový komunálny odpad plnú 
a nepripravia ju na zber, nebudú 

za tento ani platiť.

Čo je potrebné urobiť pred sa-
motným čipovaním?
V tejto súvislosti vás prosíme o 
súčinnosť, aby ste nahlásili počet 
zberných nádob na zmesový 
komunálny odpad a ich ob-
jem (domácnosti, podnikatelia, 
prevádzky a pod.) na Obecný 
úrad Spišské Bystré. 
Urobiť tak môžete osobne v 
kancelárii prvého kontaktu, ale-
bo telefonicky na 052/77 921 97 
počas úradných hodín obecného 
úradu, e-mailom na obec@spiss-
kebystre.sk alebo prostredníct-
vom online formulára, ktorý náj-
dete na tomto odkaze https://
forms.gle/XShdHyPqiv75TnTK6.

Ako bude čipovanie nádob 
prebiehať?
Čipovanie nádob sa bude reali- 
zovať zamestnancami spoločnos-                                                                               
ti Brantner Poprad s.r.o. v 
spolupráci so zamestnancami 
obecného úradu. Po fyzickom 
označení všetkých zberných 

nádob v obci čipom a zároveň 
čiarovým kódom budú pri 
každom zvoze zosnímané zaria-
dením umiestneným na vozidle.
  
Akú nádobu je lepšie vlastniť 
plastovú alebo kovovú?
Vzhľadom na využívanú tech- 
nológiu snímania nádob, pri 
realizácii množstvového zberu 
odpadu je najideálnejšie vlastniť 
plastovú nádobu na zmesový 
komunálny odpad z dôvodu 
už vstavanej predprípravy na 
umiestnenie čipu. V prípade, 
že vlastníte kovovú nádobu na 
zmesový komunálny odpad, in-
štalácia čipu je komplikovanejšia, 
nakoľko je potrebné ju prevŕtať 
a zároveň pri následnej manip-
ulácií s ňou sa nainštalovaný čip 
môže ľahko odtrhnúť. V tejto 
súvislosti vás aj touto cestou  
chceme požiadať, v prípade ak je 
to čo i len trochu možné, zaob-
starajte si plastovú nádobu na 
odpad. Chceme vás upozorniť, 
že ak budú plechové nádoby na 
odpad prehnité, nebude možné 

ich očipovať.

Prečo je čipovanie dôležité?
Proces čipovania zberných 
nádob je efektívnym nástro-
jom, ktorý našej samospráve 
pomôže v budúcnosti opti-
malizovať systém odpadového 
hospodárstva. Obec si od tohto 
kroku sľubuje presnú evidenciu 
množstva vyprodukovaného 
odpadu jednotlivými domác-
nosťami a adresnejší výber 
poplatkov za komunálny odpad. 

• JUDr. Juraj Peťko, 
prednosta OcÚ 

Príspevok na stravovanie dô-                                                                                                    
chodcov poskytuje naša obec už 
viac ako štyri roky a za ten čas sa 
stal veľmi pozitívne vnímaným 
opatrením, prostredníctvom 
ktorého sa obec v rámci svo-
jich finančných možností snaží 
pomôcť. Počas tohto obdobia 
sme veľmi pozorne sledovali a 
zbierali všetky ohlasy, či už tie 
pozitívne, ktorých bola veľká 
väčšina, alebo niekedy aj tie 
menej pozitívne, avšak vždy ob-
jektívne a vecné. Pripomienky 
sa spravidla najčastejšie týkali 
možnosti dodávania stravy aj 

Stravovanie dôchodcov po novom

iným dodávateľom, ako tým s 
ktorým mala obec uzatvorenú 
zmluvu. Práve z tohto dôvodu 
sme na Obecnom úrade hľadali 
možnosti, ako tento systém vy- 
lepšiť a zároveň ho rozšíriť aj na 
iných dodávateľov stravy avšak 
pri dodržaní všetkých zákonných 
požiadaviek. 
S veľkou radosťou Vám oznamu-
jeme, že od 1. augusta 2023 pre-
chádzame na nový systém so-
ciálnych poukážok. Ide o klasický 
stravný lístok, ktorý poskytujú 
napr. zamestnávatelia svojim 
zamestnancom. Tento stravný 

lístok bude v hodnote 0,50 EUR 
(výška príspevku obec) za jeden 
pracovný deň v mesiaci. Teda 
celková výška príspevku – počet 
sociálnych kupónov - sa bude 
odvíjať od počtu pracovných 
dní. Sociálny kupón je možné 
použiť či už pri platbe za stravu 
u dodávateľov stravy, alebo tak-
tiež napríklad aj pri nákupe po-
travín v obchodoch (pozor, nie 
alkoholických, alebo tabakových 
výrobkov!).
Okruh oprávnených osôb, ktoré 
majú nárok na sociálne poukážky 
ostáva nezmenený, a teda každá 

osoba musí spĺňať nasledovné 
požiadavky: je poberateľom 
starobného dôchodku; má trvalý 
pobyt na území obce Spišské 
Bystré; nemá voči obci žiadne 
záväzky po lehote splatnosti; 
nemá iný peňažný alebo ne-
peňažný príjem zo závislej čin-
nosti; nie je prijímateľom poby-
tovej sociálnej služby.
Sociálne poukážky si budú môcť 
oprávnené osoby vyzdvihnúť 
na pracovisku prvého kontaktu 
Obecného úradu od 1. augusta 
2023.            
  • JUDr. J. Peťko, prednosta OcÚ

Ilustračná foto
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Monografia nominovaná 
na Knihu roka
Knižnice Prešovského 
samosprávneho kraja a 
Prešovský samosprávny 
kraj vyhlásili už 6. ročník 
súťaže Kniha roka PSK. V 
súťaži bola nominovaná 
aj naša „Monografia obce 
Spišské Bystré“, v kategórii 

Vo štvrtok 27. apríla 2023 
sa uskutočnilo v Štátnej ve-
deckej knižnici v Banskej Bystri-
ci slávnostné vyhodnotenie a 
odovzdávanie ocenení súťaže 
Najkrajšia kniha a propagačný 
materiál o Slovensku za rok 
2022. Išlo o 16. ročník tejto 
súťaže, ktorú organizuje Klub 
fotopublicistov Slovenského 
syndikátu novinárov v spoluprá-
ci so Štátnou vedeckou knižni-
cou v Banskej Bystrici. V súťaži 
boli hodnotené rôzne kategórie, 
ktoré boli posudzované odbor-
nou porotou. 
V kategórii Knihy o obciach 
(monografické) sa podarilo obci 
Spišské Bystré získať vzácne 
ocenenie a to 1. miesto v tej-

Vzácne ocenenie pre Spišské Bystré
to kategórii. Na slávnostnom 
odovzdávaní prebral osobne 
starosta obce Mgr. Marián Luha 
toto ocenenie, ktoré obec do-
stala za knihu „Monografia 
obce Spišské Bystré“. Tesne po 
prevzatí ocenenia uviedol sta-
rosta obce Spišské Bystré Mgr. 
Marián Luha: „Veľmi si vážim, 
že naša kniha dostala takéto 
prestížne a vzácne ocenenie, 
predsa len monografia vznikala 
viac ako tri roky, takže aj to je 
znakom, že sa nám podarilo spo-
lu s kolektívom autorov, na čele 
ktorého stál Mgr. Matúš Hudák 
vytvoriť túto kvalitnú, odbornú 
a zároveň krásnu knihu. Aj v 
tomto momente chcem ešte 
raz poďakovať všetkým, vďaka 

ktorým sme mohli zostaviť 
a vydať monografiu obce 
Spišské Bystré, keďže ide o 
prvú odbornú knihu o našej 
obci.“ 
Monografia obce Spišské 
Bystré bola vydaná za-       
čiatkom októbra 2022 v 
náklade 1 100 kusov, mnohí 
z vás ju majú určite aj doma. 
Veríme, že ste sa počas 
čítania monografie dozve-
deli množstvo nových zau-
jímavostí. Právom môžeme 
byť všetci hrdí, že vznikla 
takáto zaujímavá a zároveň 
historicky prvá monografia 
o našej obci.  
  

•  František Kováčik

číslo 4 - Populárno-náučná lite- 
ratúra. 
Hlasovanie prebieha od 1. júna 
do 31. augusta 2023. Hlasujúci 
môže udeliť v každej kategórii 
jeden hlas. Počas trvania súťaže 
môže hlasujúci hlasovať len 
jedenkrát. Odkaz na hlasovanie 

v tejto súťaži nájdete na webo- 
vom sídle obce www.spisske-
bystre.sk alebo si oskenujete 
tento QR kód a môžete odoslať 
svoj hlas. Vopred ďakujeme      
všetkým, ktorí podporia v súťaži 
Kniha roka PSK za rok 2022 našu 
publikáciu.   •  František Kováčik

Obec Spišské Bystré je prevádz-
kovateľom a zároveň aj správcom 
obecného cintorína. V súvislosti so 
skúsenosťami z minulosti žiadame 
pozostalých, aby bezodkladne po 
úmrtí ich blízkej osoby kontak-
tovali správcu cintorína a taktiež aj 
matričný úrad.
Správca cintorína musí podľa 
zákonom stanovených podmienok 
prijať ľudské pozostatky do chladia-
renského zariadenia, ktoré musí byť 
náležite pripravené. Chladiarenské 
zariadenie nie je v prevádzke ne-
pretržite. Aj z tohto dôvodu je po-
trebné ihneď kontaktovať správcu 
cintorína. 

Všetky potrebné náležitosti v 
súvislosti s pohrebom vybavíte 
osobne na obecnom úrade, 
alebo aj telefonicky na týchto 
telefónnych číslach: matričný 
úrad - 0902 919 741, správca cin-
torína – 0902 919 744.

Správca cintorína 
informuje OSEMSMEROVKA
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Matúš Hudák: Štúdium knihy o histórii 
vlastnej obce je najlepší spôsob, ako so 
spoznávaním histórie začať.

Čo bol pre Vás prvotný im-
pulz, že ste si vraveli: „Ideme 
sa pustiť do práce a zostavíme 
monografiu pre obec Spišské 
Bystré“?
Už dlhší čas sa venujem histórii 
spišských obcí, predovšetkým z 
pohľadu archeológie. Každá obec 
má nejaké špecifikum, niečo, čo 
je pre historikov, archeológov, 
ale aj prírodovedcov či etnogra-
fov zaujímavé a príťažlivé. V 
Spišskom Bystrom bola tým 
lákadlom známa poloha Ugovské.

Priblížite nám ako v skratke 
prebieha také zostavovanie 
monografie, ako dlho tento 
celý proces približne trvá?
Celej príprave knihy predchádza 
jednanie s predstaviteľmi obce. 
Ak sa obec rozhodne pre spo-
luprácu s nami, spustí sa proces, 
ktorý trvá približne tri roky. Môže 
sa to zdať veľa, ale je potrebné 
si uvedomiť, že tvorbe kvalit-
ných textov musí nevyhnutne 
predchádzať výskum. Pokiaľ ide 
o samotné texty, tie autori pri-
pravujú vo svojom voľnom čase. 
Po odovzdaní textov nasledu-
jú jazykové korektúry, prekla-
dy resumé do cudzích jazykov, 
grafické úpravy sprevádzané 
autorskými korektúrami a až po-
tom ide kniha do tlače.

Podľa čoho si do svojho 
tímu vyberáte kolegov, 
odborníkov?
Kolegov, s ktorými spolupracu-
jem, poznám už dlhší čas. Veľmi 
dobre poznám ich prácu, viem, 
že nie je postavená na vode, ale 
predchádza jej náročný archívny 
a terénny výskum. Nie sú to len 
odborníci v daných oblastiach, 
ale aj osoby, ktoré mi sedia po 
ľudskej stránke.

Monografia obce Spišské Bystré, ktorá bola uvedená do života v októbri minulého roka, 
bola zostavená pod vedením Mgr. Matúša Hudáka (36 rokov, archeológ), ktorý bol zod- 
povedný za celkový priebeh pri realizácii a tvorbe. V súvislosti s ocenením, ktoré táto 
kniha dostala, sme sa rozhodli troška vyspovedať pána Hudáka a priblížiť, ako naša prvá 
obecná monografia vlastne vznikala.

Na našej obecnej monografii 
pracoval sedem členný au-
torský kolektív, viete zhod-
notiť ako sa Vám s tímom 
autorov pracovalo? Nastali 
počas procesu tvorby aj ne-
jaké komplikácie?
S týmto tímom som pracoval na 
viacerých podobných projek-
toch. Možno sa zopakujem, ale 
viem, že ich práca je kvalitná a 
ja k nej nemám žiadne výhrady. 
Celkovo hodnotím našu spo-
luprácu veľmi kladne a už teraz 
sa teším na nové výzvy.

Máte za sebou už niekoľko 
úspešne vydaných monografií 
pre obce alebo mestá. Koľko 
ste ich doposiaľ už zostavili?
Doteraz vyšlo celkom 5 takých-
to publikácií a jedna určená 
odbornej verejnosti. Prvá mono-
grafia bola venovaná obci, v 
ktorej aktuálne žijem – obci Ho-
zelec. Kniha vyšla v roku 2018. 
Jej tvorbe predchádzal archeo-
logický výskum, ktorý priniesol 
unikátny nález depotu šperkov 

z doby bronzovej. Unikátny 
predovšetkým v tom smere, že 
sa zachovali aj jeho organické 
súčasti – kožené remienky. Výs-
kum bol spracovaný do podoby 
odbornej publikácie, ktorú oce-
nila aj Slovenská archeologická 
spoločnosť pri SAV udelením 
Výročnej ceny za rok 2019. V 
tom istom roku vyšla v rámci 
nášho občianskeho združenia 
MONS CASTRI publikácia s náz-
vom Mons castri, Terra Szék, 
Terra Sulza. V roku 2019 sme tiež 
začali spolupracovať s obcami 
Spišský Štiavnik, Spišské Bystré a 
Šuňava na vydaní ich obecných 
monografií. V tomto roku vyjde 
kniha o obci Jánovce. Ešte pred 
koncom roka plánujeme tiež 
vydanie populárnej knihy Spiš v 
premenách času.

Prečo ste sa vlastne rozhod-
li okrem iných Vašich aktivít 
venovať práve zostavovaniu 
monografií?
Je to prirodzene dané. Práca je 
zároveň mojím koníčkom. Tiež 

si myslím, že poznanie dejín je 
veľmi dôležité a prináša via-
cero benefitov. Zlepšujeme si 
svoje rozhodovanie a úsudok, 
máme možnosť poučiť sa z chýb 
druhých, učíme sa empatii a to- 
lerancii... Štúdium knihy o histórii 
vlastnej obce je najlepší spôsob, 
ako so spoznávaním histórie 
začať.

Čo si myslíte, v čom bola naša 
obecná monografia iná, ako 
tie ostatné, na ktorých ste 
pracovali?
Ľahšie by bolo vymenovať, čo 
tieto knihy spája. Pri obecných 
monografiách je základná štruk-
túra kníh zvyčajne rovnaká, 
prípadne podobná. Prirodzene, 
mení sa obsah knihy aj ľudia s 
ktorými pracujeme, tým však 
nemyslím autorský tím, ktorého 
jadro ostáva nemenné. Kladne 
hodnotím predovšetkým spo-
luprácu s pracovníkmi obcí a jej 
štatutármi.

V súťaži Najkrajšia kniha a 
propagačný materiál o Sloven-
sku za rok 2022 dostala kniha 
ocenenie. V kategórii Knihy 
o obciach (monografické) sa 
podarilo obci Spišské Bystré 
získať 1. miesto v tejto kate-
górii. Ako vnímate toto ocene-
nie?
V tejto súťaži sa hodnotí pre-
dovšetkým vizuálna stránka 
kníh a za tú monografia obce 
vďačí talentovanému grafikovi 
Michalovi Hrickovi. Spoluprácu 
s ním si veľmi cením. Pre každý 
jeden projekt, na ktorom spo-
lupracujeme, pripravuje vždy 
nový a veľmi nápaditý a premys- 
lený vizuál.

•  František Kováčik
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Ďalší úspešný školský rok v škole je za nami
V piatok 30.6. sa zavreli na dva 
mesiace brány našej školy a pre 
našich žiakov začali vytúžené 
prázdniny a pre učiteľov čas 
zaslúženej dovolenky.  Prišiel čas 
aj na bilancovanie a zamyslenie 
sa, čo sa nám v škole za uply-
nulých desať mesiacov podarilo 
či nepodarilo.  
V septembri 2022 všetci žiaci 
začínali  školský rok  s testami 
na covid  v taškách. Našťastie 
pandémia definitívne skončila 
a prestala nám v tomto roku 
komplikovať školský život. Po 
dvoch rokoch to bol teda prvý 
školský rok bez obmedzení. Naši 
žiaci sa tak mohli zapojiť do všet-       
kých vedomostných pred-
metových olympiád, športových 
súťaží  či kultúrnych vystúpení, 
na ktoré ich pripravovali naši 
učitelia. Príprava bola pravidel-
ná, systematická, svedomitá  a 
priniesla nám vytúžené ovocie 
v podobe pekných umiestnení 
na okresných a krajských kolách.  
Pre zaujímavosť napíšem, že 
sme sa mohli zapojiť do  17 
druhov súťaží v 49 kategóriách, 
ktoré sú vyhlásené a  hodnotené 
našim ministerstvom. K tomu 
si pripočítajte ešte športové 
súťaže  a súťaže vyhlásené inými 
organizáciami, na ktorých sme 
sa zúčastňovali podľa uváženia. 
Niekedy nastali aj také dni, kedy 
naši žiaci ráno odchádzali aj na 
3 rôzne súťaže a bolo potreb-
né zabezpečiť troch dozorko-
najúcich učiteľov. Aj napriek 
náročnejšej logistike a príprave 
vidím v takejto konfrontácii 
najlepších žiakov obrovský výz-
nam. Výsledky našich žiakov nám 

P.Č Škola
Vedomostné olym-
piády a postupové 

súťaže

Umelecké 
súťaže

Počet 
bodov

1. Gymnázium, Kukučínova ul. 37 7 44

2. Gymnázium Dominika Tatarku 39 0 39

3. ZŠ s MŠ, Komenského ul. 27 11 38

4. Spojená škola, Letná ul. 13 15 28

5. ZŠ s MŠ, Tajovského ul. 24 0 24

6. ZŠ, Komenského ul., Svit 18 2 20

7. ZŠ s MŠ, Dostojevského ul. 12 7 19

8. - 9. ZŠ s MŠ, Francisciho ul. 12 2 14

8. - 9. ZŠ s MŠ, Spišské Bystré 5 9 14

ukážu, akú úroveň vyučovania 
máme v jednotlivých pred-
metoch, akých máme snaživých 
žiakov a šikovných učiteľov a 
predovšetkým nás  nútia sa 
zamyslieť  a hľadať riešenia a 
východiská do ďalšej práce. 
Tabuľku umiestnenia našej školy  
v okresnom meradle spracovanú 
mestom Poprad nájdete vyššie. 
Na základe týchto výsledkov 
môžem povedať, že patríme k 
najlepším školám v okrese a ne-
bojíme sa žiadnej konfrontácie v 
akejkoľvek oblasti.
Ak k tomu prirátame výborné  
výsledky našich deviatakov z pri-
jímacieho konania, kde sa všetci 
dostali na nimi vybrané školy v 
prvom kole, prácu našich žia-
kov v 21 rôznych záujmových 

krúžkoch, jazykových školách, 
na projektoch, ktorými meníme 
našu záhradu, novú školskú 
učebňu s virtuálnou realitou, 
ktorú nemá žiadna škola v okrese 
Poprad dostanete celkový obraz 
našej školy.  Sme moderná, nad- 
štandardne vybavená škola, kde 
na prvom mieste  stojí žiak a 
jeho rozvoj v akejkoľvek oblasti, 
na ktorý sa chce zamerať. Rodič 
si môže byť istý,  že žiadny druh 
talentu jeho dieťaťa nezostane 
nepovšimnutý jeho učiteľmi ale-
bo nezáujmom o neho. 
Výsledok našej cieľavedomej a 
systematickej štvorročnej práce 
sa prejavil aj v náraste počtu 
žiakov našej školy. V školskom 
roku 2019/20 sme mali  302 
žiakov, v roku 2020/21  305 

Poradie škôl vo vedomostných olympiádach, postupových a v umeleckých 
súťažiach - okres Poprad

žiakov, v roku 2021/22  299 žia-
kov, v školskom roku 22/23 to 
už bolo 319 žiakov a v nasledu-
júcom školskom roku by to už 
malo byť 340 žiakov. Žiakmi 
našej školy nie sú len deti z našej 
obce, Hranovnice, Kravian, ale 
už aj deti zo Spišského Štiavni-
ka, Vernára a Hrabušíc. Ďakujem 
rodičom  za prejavenú dôveru a 
spoluprácu, keď zverili svoje deti 
práve našej škole. Moje srdečné 
poďakovanie patrí aj mojim ko-
legom a spolupracovníkom za 
výbornú prácu počas celého 
školského roka   a samozrejme aj 
našim  žiakom, ktorí sa chcú vždy 
učiť, svedomito sa pripravovať  
na vyučovanie, reprezentovať 
našu školu a obec.
• Mgr. Štefan Luha, riaditeľ školy

Výsledky našich deviatok v prijímacom konaní 
na stredné školy
Pred pár dňami sa skončil  
školský rok 2022/2023 a za-
zvonil  pomyselný zvonec, ktorý 
odštartoval najobľúbenejšie 
obdobie našich žiakov – LETNÉ 
PRÁZDNINY. 
Aj my učitelia priznávame, že sa 
tešíme na našu zaslúženú dovo-
lenku po náročných desiatich 
mesiacoch. S koncom školského 
roka  nastal čas bilancovať aj 
výsledky žiakov, ktorí  po devia-
tich rokoch opúšťajú brány našej 

školy.  S hrdosťou vám  oznamu-
jeme, že aj napriek prvotným 
obavám niektorých kolegov a 
rodičov :) sa  všetci naši deviataci 
úspešne umiestnili na stredných 
školách podľa svojho výberu, a 
to hneď v prvom kole prijíma-
cieho konania. Prijímacie konanie 
zvládli na jednotku a veríme, že  
všetky vedomosti a zručnosti, 
ktoré na našej škole nadobudli  
úspešne využijú na ich nových 
školách. 

Tešíme sa, že z našich žiakov 
budú učiteľky, gymnazisti, prak-
tické sestry, mechanici staveb-
no-inštalačných zariadení, od-
borník na ekonomické právo a 
podnikanie, grafik digitálnych 
médií, autoopravár,  veterinárka  
či grafická dizajnérka. Srdečne 
im zo srdca gratulujeme a 
prajeme veľa úspechov v ich 
ďalšom vzdelávaní, pracovnom a 
osobnom živote.
Zároveň chceme popriať 

veľa šťastia aj ďalším našim 
úspešným žiakom, ktorí prispeli 
k šíreniu dobrého mena  našej 
školy úspešným zvládnutím pri-
jímacieho konania na osemročné 
(3 žiaci) a bilingválne gymnáziá 
(1 žiak).  Škole  a nám učiteľom  
budú veľmi chýbať, ale zo srdca 
im to prajeme a tešíme sa s nimi 
z ich úspechu. 

• Mgr. Jana Neupauerová, 
výchovná poradkyňa
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4.ročné maturitné štúdium Gymnázium 3 žiaci

Stredná odborná 
pedagogická škola

3 žiaci

Stredná 
zdravotnícka škola

2 žiaci

Obchodná akadémia 1 žiak

Stredná 
priemyselná škola

1 žiak

Stredná odborná škola – 
rôzne zameranie 

8 žiakov

Škola umeleckého 
priemyslu

1 žiak

3.ročné štúdium Stredná odborná škola – 
rôzne zameranie

4 žiaci

Výsledky prijímacieho konania žiakov 
9. ročníka:

Ako je už zvykom a tradíciou, aj tento rok sa 
uskutočnila slávnosť prijatia žiakov 9. roční-
ka našej Základnej školy s materskou školou 
Spišské Bystré starostom obce Mgr. Mariánom 
Luhom. 
V stredu 28. júna 2023 v popoludňajších ho-
dinách privítal starosta obce žiakov 9. ročníka 
v zasadacej miestnosti obecného úradu. Počas 
tohto privítania starosta viedol s prítomnými 
debatu o tom, že sa  končí jedna životná  ka-
pitola a čaká ich ďalšia, a to štúdium na stred-
ných školách. Taktiež im porozprával aj o tom, 
aby nezabúdali na to, odkiaľ pochádzajú a aby 
nezabúdali na lokálpatriotizmus. Pri tejto príleži-
tosti sa žiačky, žiaci a pani triedna učiteľka Mgr. 
Martina Hreňová podpísali do pamätnej knihy 
obce Spišské Bystré, zároveň dostali pamät-
né listy a knihy. Deviatakom želáme, aby sa im 
počas nasledujúceho štúdia darilo, aby sa im 
splnili všetky sny a ciele v budúcnosti. 

• František Kováčik

Aj tento školský rok bol pre našu 
školu mimoriadne úspešný v 
získavaní grantov z rôznych na-
dácií. Celkovo sme podali desať 
projektov a úspešní sme boli v 
troch. V prvom projekte sme 
získali 7000 Eur z nadácie VSE, 
kde sme hodnotiteľov pres-
vedčili svojim projektom zame-
raným na vytvorenie odbornej 
učebne dejepisu s použitím naj-
modernejších 3D okuliarov.
Druhým úspešným projektom 
bol projekt „Prírodnej klima-
tizácie z ovocných stromov“  z 
nadácie Ekopolis, v ktorom sme 
získali 4000 Eur. Vďaka nim sme 
vysadili 50 ovocných stromov za 
telocvičňou školy a nainštalovali 

Naša škola 
je naďalej úspešná 
v získavaní grantov 
z malých projektov

sme dve 5000 litrové nádrže na 
zber dažďovej vody.
Tretím projektom bola „IT ško-
la v parku“ z nadačného fondu  
Telekom pri nadácii Pontis pod-
poreného sumou 1500 Eur.  Tak-
to sa nám podarilo rozšíriť inter-
netovú sieť do školskej záhrady 
a predovšetkým preškoliť našich 
seniorov z klubu dôchodcov v 
prevencii pred okrádaním se-
niorov a v používaní tabletov. 
Školenia sa úspešne  ujali naši 
deviataci. 
O projektoch a živote v škole 
pravidelne informujeme na 
našom webe: www.skolaspiss-
kebystre.sk alebo na FB stránke 
školy.             • Mgr. Štefan Luha
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Otvorenie “Virtuálnej učebne”

Piatok 9. júna 2023 bol pre našu  
ZŠ s MŠ v Spišskom Bystrom 
dlhoočakávaným dňom. Bol to 
deň, v ktorý sme slávnostným 
prestrihnutím pásky symbolicky 
uviedli do života našu odbornú 
učebňu dejepisu a geografie s 
virtuálnym vybavením.
Učebňa dejepisu, ktorá pre-     
nesie do (virtuálnej) reality sa 
teda naozaj stala skutočnou re-
alitou. Názov odbornej učebne 
je zároveň aj názvom nášho 
úspešného projektu, ktorým 
sme zaujali hodnotiteľov z nadá-
cie VSE.
Pre žiakov našej školy je to je-
dinečná možnosť, pretože sme 
jednou z mála slovenských škôl, 

ktoré sa môžu pýšiť takouto 
modernou učebňou v nových 
priestoroch školy. Trieda v tva-
re auly a využívanie virtuálnej 
techniky umožní žiakom efektív- 
nejšie vnímať a prepájať nové 
vedomosti s konkrétnym mies-
tom, prípadne javom, o ktorom 
sa budú učiť. Súčasťou slávnost- 
ného otvorenia učebne bola aj 
zrealizovaná vyučovacia hodina 
s použitím virtuálnych okulia-
rov. Prítomní hostia a žiaci sa 
po nasadení virtuálnych okulia-
rov „premiestňovali“ po rôz-
nych zaujímavých historických 
a kultúrnych miestach sveta. 
Unikátnu prehliadku rôznych 
divov sveta komentovala pani 

učiteľka zaujímavým výkladom.
Slávnostného otvorenia sa 
zúčastnila pani Andrea Traga-
lová, zástupkyňa VSE  nadácie, 
ktorá nám poskytla grant v hod-
note 7000 Eur.  Druhú polovicu 
finančných nákladov nám pokryl 
príspevok od obce Hranovnica, 
príspevok od Združenia rodičov 
pri našej škole, finančný dar od 
firmy Best home s.r.o a svojou 
čiastkou prispela aj samotná 
škola.
Úprimné poďakovanie za našich 
žiakov patrí: nadácii VSE, pánovi 
starostovi za podporu, pánovi 
riaditeľovi za úžasný nápad zre-
alizovať virtuálnu učebňu dejepi-
su, pani Monike Sasarákovej za 

cenné rady a pomoc pri príprave 
projektu, pánovi Jakubovi 
Bachledovi za naprojektovanie 
a zhotovenie učebne, pánovi 
Michalovi Liptákovi za výrobu 
lavíc na mieru, firme Marastav 
za zhotovenie konštrukcie auly, 
Združeniu rodičov a firme Best 
home s.r.o za pomoc pri dofi-
nancovaní projektu. Samotnú 
virtuálnu realitu v podobe sady 
3D okuliarov dodala firma See-
Sense s.r.o.
Naším žiakom prajeme veľa 
zážitkov pri odhaľovaní histórie 
a neznámych miest, aby sa pre 
nich učenie dejepisu a geografie 
stalo skutočným zážitkom! 

•  Mgr. Martina Hreňová

Školský rok 2022/2023 je 
úspešne za nami a nastal čas 
na zhodnotenie práce v našom 
detskom divadelnom súbore. 
Mladší žiaci patriaci do súbo-
ru na sebe tvrdo pracovali a v 
rámci popoludňajšieho krúžku 
nacvičovali autorskú hru s náz-
vom ŽABOSTORY – na motívy 
Láskavých rozprávok od B. Jo-
busa a I. Drevenca. Väčšina žia-
kov hrajúcich v tejto hre stala 
na javisku prvýkrát a v okres-
nej postupovej súťaži Divadelná 
Šuňava sa im podarilo umiestniť 
na peknom 3. mieste. S touto 
hrou nás reprezentovali aj na 
kultúrnom podujatí Divadel-
né Košice Jozefa Adamoviča. V 
metropole východu sa umiestnili 
na 2. mieste.
Staršie žiačky si zvolili náročnej-

KUBACHICHI v kolotoči súťaží

šiu tému. Siahli sme po básňach 
od Miroslava Válka a E. B. Lukáča 
a spoločne sme vytvorili divadlo 
poézie s názvom REMINISCENCIA 
(Spomienka). Už samotný názov 

naznačuje, že téma je náročná, 
no dievčatám blízka... Vytvorili 
poetickú spomienku na lásku, 
ktorá bola, mohla byť alebo 
možno len chceli, aby bola.... Ich 

kombináciou hovoreného slova, 
spevu a tanca vzniklo umelecké 
predstavenie, ktoré si budeme 
dlho pamätať. S týmto divad-
lom poézie sme boli zaradení do 
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kategórie Hviezdoslavov Kubín – 
recitačné kolektívy. V  okresnom 
kole sa dievčatá umiestnili na 1. 
mieste, čím postúpili do kraj-
ského kola v Prešove. 
V mesiaci apríl ich čakal krásny 
zážitok, kedy vystúpili na 
doskách Divadla Jonáša Zá-
borského v Prešove a mohli sa 
na chvíľu cítiť ako známi herci, 
ktorí v Prešove účinkujú. V kraj-
skom kole dievčatá skončili na 

3. mieste.  Po súťažnej časti ich      
v Prešove čakala aj úžasná pre-
hliadka exkluzívnych priestorov 
a zákutí divadla, kam sa hocikto 
len tak nedostane. 
Okrem súťažných prehliadok 
účinkovali členovia DS Kubachi-
chi aj v našej školskej telocvični. 
Dvakrát v roku ich mali možnosť 
spolužiaci a kamaráti ohodnotiť 
potleskom na vlastnej pôde. 
Staršie žiačky navštívili  v tom-

to školskom roku aj jeden z 
najslávnejších svetových mu-
zikálov všetkých čias -  Bedári 
v Bratislave. Päť dievčat, ktoré 
účinkovali v DS Kubachichi 
ukončilo deviaty ročník, a tým 
opúšťajú aj náš súbor. Verím, že 
skúsenosti, ktoré v súbore získa-
li, budú pre nich prínosom a dú-
fam, že mnohé z nich budú svoj 
talent aj naďalej rozvíjať a mož-
no o nich ešte budeme počuť 

(Greňová Dominika, Lopušeková 
Liliana, Kolbová Lea, Svitaňová 
Alexandra, Lavčáková Tamara).
Ďakujem kolegom za ústreto-
vosť počas našich skúšok, nezišt-
nú pomoc pri tvorbe rekvizít, 
obetavým rodičom za ochotu 
pomôcť. Lebo len so vzájomným 
porozumením sa dajú zrealizovať 
dobré veci.

                         •   Silvia Dubovská

V školskom roku 2022/2023  
v  Materskej škole pracovalo  
dvanásť pedagogických  a štyria 
nepedagogickí zamestnanci, 
ktorí zabezpečovali výchovno- 
vzdelávací proces pre 105 detí v 
šiestich triedach.
Našou prvoradou úlohou bolo 
vytvoriť pre deti podnetné pros-
tredie, ktoré podporuje osob-
nostný rozvoj v rôznych oblas-
tiach, v sociálno-emocionálnej, 
intelektuálnej, telesnej a morál-
nej. Zorganizovali  sme pre 
deti množstvo podnetných 
akcií, ktoré pozitívne prispejú 
k rozvoju ich osobnosti, napr. 

Školský rok 2022/2023 v Materskej škole

V areáli školskej záhrady bol vďa-
ka podpore z nadácií VSE a Ve-
olia zrealizovaný krásny projekt 
s názvom „Školský včelín s api-
domčekom“. 
Apidomček je včelín v podobe 
domčeka, ktorý je upravený 
pre spánok, oddych, relaxáciu a 
predovšetkým pre zdravie. Vo 
vnútri domčeka je jedno lôžko, 
pod ktorým bývajú včelie ro- 
dinky (včielkam je priehľadnou 
a vzdušnou sieťkou zabránený  
vstup do vnútra apidomče-
ka, takže samotný návštevník 
neprichádza s nimi do priame-
ho kontaktu). Vzduch v api-
domčeku je voňavý a nasýtený 
arómou medu, propolisu, peľu 
a silíc. Pôsobí nielen na nervovú 
sústavu ako aromaterapia, ale 
vďaka svojmu zloženiu má aj 
protizápalový, antivírusový a 
antibakteriálny efekt. Úľová te-
rapia popri hlavnej liečbe pôsobí 
okrem iného aj na systémy ako 
napríklad srdcovo – cievny, 
dýchací, tráviaci, nervový sys-
tém, endokrínny systém, kožu 
ale taktiež pomáha aj pri boles-
tiach pohybového aparátu 

Jedinečný školský apidomček

(kĺby a chrbtica), urýchľuje re-
konvalescenciu pooperačných 
stavov, chronických zápalov a 
zlomenín. Samotný apidomček 
v školskej záhrade slúži deťom 
zo včelárskeho krúžku, ktoré 
sa o neho starajú a všetkým 
žiakom a učiteľom, ktorí chcú 
spoznať  liečivé účinky včiel. 
Len čo si ľahnete na včelie úle, 
včielky si to všimnú a začnú vás 
„skenovať“. Svojimi telíčkami 
vyrobia viac energie a doslova 

"nafúknu" svoje pole, aby vás 
doňho pojali. Potom už len cítite, 
ako sa čoraz viac uvoľňujete, uží-
vate si čaro prítomného okami-
hu, krásnu vôňu a harmonizujúci 
zvuk včielok. Daňou za lekársky 
úžitok včielok je znížená alebo 
takmer žiadna produkcia medu, 
pretože svoju energiu venujú  v 
prospech zdravia človeka. 
O včielky sa počas tohto 
školského roka starali žiaci zo 
včelárskeho krúžku pod ve-

dením pani učiteľky  Michal- 
kovej za pomoci a odborného 
dohľadu  skúseného včelára a 
zároveň nášho pána starostu 
Mariána Luhu. Pominuli aj naše 
obavy, že včielky môžu  ohroziť 
naše detičky z materskej ško-
ly, pretože doteraz nedošlo k 
žiadnemu boľavému incidentu, 
naopak častejšiu prítomnosť 
včielok cítiť najmä na lepšej 
úrode v školskom ovocnom sade.
Teší nás, že aj takouto formou 
je naša Základná škola s maters- 
kou školou jedinečnou a odlišuje 
sa od iných „bežných škôl“. Na 
Slovensku nie je veľa podobných 
základných škôl, ktoré sa môžu 
pochváliť  vlastníctvom api-
domčeka či prácou včelárskeho 
krúžku.  Ak k tomu pridáme aj 
kútik s chovom zajacov a sliepok, 
čarovné jazierko s rybkami, 
náučné chodníky, ovocný sad 
a mnoho ďalších zaujímavostí, 
ktoré my domáci považujeme 
už za všedné, zistíme, že naša 
škola svojim prostredím patrí  
bez preháňania k najkrajším na 
Slovensku.
                        •   František Kováčik

divadelné predstavenia, besedy 
s poľovníkom, včelárom, policaj-                                          
tami, karneval, deň detí, stret-
nutie s Mikulášom, veľkonočné 
a vianočné tvorivé dielne, kurzy 
pre predškolákov - plavecký a 
lyžiarsky, noc v škôlke, rozlúčková 
slávnosť pre predškolákov a iné.
Tento školský rok sa nám opäť 
podarilo obnoviť detské ihrisko 
o nové multifunkčné kovové 
preliezky, ktorými sme vyme-
nili staré dosluhujúce drevené 
prvky. Slávnostným prestrih-
nutím pásky za prítomnosti p. 
riaditeľa a p. starostu sme tak 
oživili detské ihrisko a prinies-

li deťom radosť a 
možnosť rozvíjať, 
zdokonaľovať svoje 
telesné a pohybové 
schopnosti.
Aj nasledujúci 
školský rok bude 
našou prioritou 
všestranný rozvoj a 
šťastie Vašich deti. 

S prianím slnečného 
leta  a množstva 
zážitkov
Mgr. D. Lopušeková
zástupkyňa pre MŠ. 

Predškoláci počas Noci v škôlke na večernej 
prechádzke, ktorú absolvovali po návšteve 
pizzérie. Okrem toho zažili kúzelnícku šou v 
podaní ich p. učiteliek či pyžamovú párty. 
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V jarných mesiacoch roku 
1945 protipartizánska jednot-
ka SS Josef v ktorej boli aj čle-
novia Hlinkovej gardy, vypálila 
Ploštín a Vařakovy Paseky. V 
obci Ploštín 19. apríla 1945 
bolo zavraždených 24 civil-
ných osôb a vypálených 10 
domov. 2. mája vo Vařakovych 
pasekách boli zavraždení 4 ci-
vilisti a 8 domov vypálených. 
23. apríla 2023 sa uskutočnila 
spomienková akcia na počesť 
obetí týchto zverstiev v 
posledných dňoch vojny pri 
zrenovovanom pamätníku 

KVH Tatry na Ploštine
na Ploštíne. Podujatie orga-
nizoval Zlínsky samosprávny 
kraj. Za občanov našej obce 
sa jej zúčastnili predstavite-
lia KVH Tatry Spišské Bystré, 
predseda základnej organizácie 
Slovenského zväzu protifašis-
tických bojovníkov Ján Jurčík.                      
K pamätníku bol položený veniec 
so stuhami. Pri tejto príležitosti 
sme navštívili aj expozíciu, ktorá 
je tam umiestnená k týmto 
tragickým udalostiam, ktoré sa 
odohrali v minulosti.

•   Ján Jurčík

Predposlednú júnovú sobotu  
24. júna, kedy slávil meniny Ján, 
sme zorganizovali v Kubašku 
prvý ročník Memoriálu Janka 
Frisa spojený s Janskými ohňa-
mi. Memoriál Janka Frisa je 
venovaný Jankovi Frisovi, ktorý 
bol dlhoročným funkcionárom 
Dobrovoľnej požiarnej ochra-
ny Slovenskej republiky, taktiež 
dlhé roky pôsobil v Hasičskom 
a záchrannom zbore. S myšlien-
kou, aby podujatie nieslo tento 
názov, prišlo samotné prezídium 
Dobrovoľnej požiarnej ochrany 
Slovenskej republiky. My sme sa 
nápadu chytili a na počesť Janka 
sme toto podujatie zorganizova-
li. Počas Memoriálu Janka Frisa sa 
uskutočnil 2. ročník a zároveň aj 
2. kolo Tatranskej fajermanskej 
ligy, do ktorej sa zapojilo de-
sať mužských družstiev a štyri 
ženské. Prvenstvo si odnies-
lo družstvo zo Spišskej Belej, 
druhé skončili Huncovce a na 
peknom treťom mieste skonči-
lo zoskupenie Spišské Bystré A. 
V ženskej kategórii si prvenst-
vo odniesli Gánovce. Ceny za 2. 
kolo Tatranskej fajermanskej 
ligy 2023 odovzdával starosta 
obce Spišské Bystré Mgr. Marián 
Luha. Pre súťažiacich a divákov 
bolo pripravené občerstvenie a  
kultúrny program, v ktorom sa 
predstavil domáci folklórny sú-
bor Rovienka a susedný folklórny 
súbor Kochman z Hranovnice. 
Po ich vystúpení prišlo na rad 
zapálenie Jánskej vatry, o jej 
zapálenie sa postarali naši 
hasiči. O 21:00 hodine na pódiu 
v Kubašku svoj koncert odštar-
tovala skupina Vetrofka, ktorá 

Memoriál Janka Frisa

zahrala široký repertoár hitov 
od kapely Kabát. Zároveň v tom 
istom čase odštartovala aj nočná 
hasičská súťaž – 1. ročník Memo-
riálu Janka Frisa. V nej štartovalo 
10 družstiev v mužskej kategórii, 
prvenstvo si odniesli Huncovce, 
druhé miesto obsadila susedná 
Hranovnica a na tretej priečke 
skončilo Drábsko. Domácemu 
družstvu Spišské Bystré B uniklo 
tretie miesto  o 0,38 sekundy. 
V ženskej kategórii odštartovali 
štyri družstvá žien, víťazkami 
sa stali ženy z Hranovnice, na 

druhom mieste skončilo domáce 
družstvo Spišské Bystré, so stra-
tou 1,05 sekundy na víťazky, 
tretiu priečku obsadilo družst-
vo Hranovnica II. Ceny na 1. 
ročníku Memoriálu Janka Frisa 
odovzdávala najmladšia dcéra 
Janka Frisa, pani Janka Cipová. 
Po ukončení nočnej súťaže sa 
uskutočnila v Kubašku diskotéka 
v réžii KHM teamu. Môžem zhod-
notiť, že tento 1. ročník Memo-
riálu Janka Frisa spolu s Jánskymi 
ohňami sa nám vydaril aj napriek 
tomu, že počasie nám veľmi 

neprialo. 
V závere by som chcel úprimne 
poďakovať všetkým miestnym, 
ale aj cezpoľným partnerom 
a sponzorom, bez ktorých by 
bolo náročné zorganizovať toto 
podujatie. Moje poďakovanie 
patrí taktiež každému, kto 
priložil ruku k tomuto dielu. Už 
teraz sa tešíme na budúcoročné 
pokračovanie - 2. ročníka Memo-
riálu Janka Frisa pre Vás pri-
pravíme taktiež v júni budúceho 
roka.

• Ján Zeman, veliteľ DHZO




